
MASOPUST 
 

výplatní písmenová poštovní známka 
 

 

 

Datum vydání: 20. 1. 2021 

 

Výtvarný návrh: Jiří Slíva 

 

Rozměr obrazu známky: 40 x 23 mm   

 

Tiskové listy: á 50 ks známek 

 

Způsob tisku známky: ofset v nákladu 500 000 ks k datu vydání 

 

Nominále:  zastoupeno  písmenem „B“, které odpovídá ceně za vnitrostátní 

obyčejné psaní – standard do 50 g v ekonomickém režimu 

dodání dle ceníku základních poštovních služeb v aktuálním 

znění – ke dni vydání 19 Kč 

 

Námět známky:  tradiční masopustní průvod 

Masopust je třídenní svátek i slavnostní období mezi Vánocemi 

a postní dobou. Jeho počátek nastává po svátku Tří králů a má 

pevné datum. Jeho konec připadá na Popeleční středu a závisí 

tedy na datu Velikonoc. Končí tak v rozmezí od poloviny února 

do počátku března. Masopustní zvyky mají zřejmě původ v 

předkřesťanských slovanských oslavách konce zimy. Podobně 

jako u nás se slaví i v jiných slovanských zemích. V původním 

smyslu jde o „opuštění masa“. Masopust pak představoval 

období hodování a veselí mezi dvěma postními dobami. Během 

něj probíhaly taneční zábavy, zabijačky a také svatby. Vrcholí 

posledním čtvrtkem tohoto období, zvaným Tučný čtvrtek. Ten 

je spojován s tradičními zabíjačkami a hostinami. Poslední tři 

dny, tedy o masopustní neděli, v pondělí a úterý, které jsou 

zvány ostatky, končiny, fašank či přímo masopust, se konají 

různé rituální úkony, jako jsou průvody masek, scénické 

výstupy a končí taneční zábavou. 
 

 

Známkový sešitek:  malé tiskové listy s 8 známkami a 2 x 2 různými potištěnými 

kupony v nákladu 12 000 ks 

Nominále sešitku:  8 x B 

Námět na kuponech: masopustní motivy 

Námět obalu:  symbolika masopustního veselí v podobě vtipných kreseb, 

tvořících jednotlivá písmena slova MASOPUST 

 

Kat.č.                               Nominále                                                FDC                      

1106                                  B                               19,00                       10,00                         ---                  

Sešitek: TL 1106           8 x B                          152,00 

 

Česká pošta, s.p.  – PostFila 

 



 

 

 

 

  


